
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  1
del  14/01/2015

Ricorso al TAR Sardegna per l'annullamento del 
D.M. 10.11.2014 nella parte in cui ha incluso tra gli 
uffici soppressi la sede del Giudice di Pace di Tortolì, 
nonchè di tutti gli atti connessi.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì quattordici del mese di gennaio alle ore 12.15 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0000845/2015 del 14/01/2015



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D.M. 10.11.2014 – Uffici del Giudice di pace mantenuti ex art. 3 del D.Lgs. 156/2012, e 

gli allegati elenchi, con particolare riferimento all’allegato 2, “Uffici soppressi ed accorpati”,  che 

sostituisce la tabella A vigente allegata al Decreto Legislativo 7 settembre 2012, n. 156, recante gli 

uffici del giudice di pace soppressi a norma dell'articolo 1, comma 2, della legge 14 settembre 2011, 

n. 148,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.279 del 1º dicembre 2014  supp.ord n.91; 

RILEVATO che nell’allegato 2 al D.M 10.11.2014 risulta essere annoverato anche l’Ufficio del 
Giudice di Pace di Tortolì; 

CONSIDERATO che: 

• dall’esame del D.M 10.11.2014 non è possibile evincere le motivazioni dell’inclusione della 

sede di Tortolì tra le sedi soppresse; 

ATTESO che: 

-   con nota prot. 26326 del 20.11.2014 , il Sindaco dott. Massimo Cannas ha chiesto, al 

Ministero della Giustizia, di conoscere le motivazioni della soppressione dell’Ufficio di 

Tortolì;  

-  con  delibera  della Giunta comunale n. 67 del 24.11.2014 sono state date le direttive  per il 

conferimento di un incarico ad un avvocato amministrativista  per l’accesso agli atti relativi  

al Decreto 10 novembre 2014 succitato , presso il Ministero di Giustizia, che ha soppresso la 

sede dell’Ufficio del Giudice di Pace di Tortolì e per l’eventuale impugnazione del decreto 

medesimo, davanti al giudice competente; 

- con determinazione n. 1214 del 24.11.2014 è stato incaricato il Prof. Avv. Filippo Lubrano 
per accedere agli uffici del Ministero della Giustizia al fine dell’acquisizione degli atti e 
della motivazione che hanno portato alla soppressione dell’Ufficio del Giudice di Pace di 
Tortolì; 

-  ad oggi il Ministero della Giustizia non ha fatto conoscere le motivazioni di detta 
soppressione;  

- con nota del 08 gennaio  2015, acquisita al prot. 0000418 del 09.01.2015, il Prof. Avv. 

Filippo Lubrano, ha manifestato l’opportunità di proporre ricorso al TAR,  teso ad acquisire 

tutti gli atti del procedimento; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario intraprendere le dovute azioni al fine di 

salvaguardare il presidio giudiziario, dando mandato all’ Prof. Avv. Filippo Lubrano per proporre 

ricorso nanti il Tribunale Amministrativo regionale della Sardegna per l’annullamento del Decreto 



del Ministro della Giustizia 10 novembre 2014, nella parte in cui ha incluso tra gli Uffici soppressi 

la sede del Giudice di Pace di Tortolì, nonché tutti gli atti comunque connessi e coordinati, anteriori 

e conseguenti; 

VISTA  la deliberazione del C.C. n. 35del 2911.2014 avente ad oggetto: “Assestamento generale al 

Bilancio di  Previsione 2014. Variazione al Bilancio Pluriennale 2014/2016 e alla Relazione 

Previsionale e Programmatica 2014/2016” 

 

VISTO  il D.Lgs 267 del 18.08.2000 ; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

Su proposta del Sindaco 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D  E  L  I  B  E  R  A 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROPORRE , per le ragioni espresse nella premessa del presente atto, ricorso al Tribunale 

amministrativo regionale della Sardegna per l’annullamento del Decreto del Ministro della Giustizia 

10 novembre 2014, nella parte in cui ha incluso tra gli Uffici soppressi la sede del Giudice di Pace 

di Tortolì, nonché tutti gli atti comunque connessi e coordinati, anteriori e conseguenti;  

 

DI AUTORIZZARE  il Sindaco a conferire mandato per proposizione del ricorso agli avvocati 

Benedetta Lubrano (C.F. LRB BDT 75H62 H501G – PEC avv.benedetta.lubrano@pec.it) e Prof.  

Filippo Lubrano (LBR FPP 39L14H5011 – PEC avv.filippo.lubrano@pec.it) e ad eleggere 

domicilio presso l’avv. Eulo Cotza in Cagliari, piazza Michelangelo 14, Fax 070/43975; 

 

DI INCARICARE  il Responsabile dell’Area Amministrativa per gli ulteriori atti conseguenti e 

necessari detto incarico legale; 

 

Dopodichè con separata e unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 

18.08.2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/01/2015   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/01/2015   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 14/01/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 845 del 14/01/2015).

Tortolì, 14/01/2015

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


